
  

 

 

 

 

Città di Alessandria 

Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 271 DEL 09/11/2023 
 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026  ED ELENCO 

ANNUALE 2024  AGGIORNAMENTO 

 

Il giorno 9 del mese di Novembre dell’anno 2023 alle ore 16.15 in Alessandria nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 

del 09/11/2023 

Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  

Dei signori Membri della Giunta Comunale  

Il  Sindaco e gli Assessori Berrone, Cornara, Laguzzi, Mazzoni, Oneto, Perrone, Serra risultano 

presenti in sala Giunta, mentre il Vice Sindaco Barrera risulta collegato da remoto ai sensi dell'art. 

5,comma 4 della vigente "Disciplina per il funzionamento della Giunta C.le" approvata con Del. 

GC1/2023                             

                             

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BARRERA Maria Enrica  Vice Sindaco si da remoto 

 BERRONE Giovanni  Assessore SI 

 CORNARA Maria  Assessore SI 

 FALLETI Claudio  Assessore NO 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore SI 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore SI 

 PERRONE Antonella  Assessore SI 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

Partecipa il Segretario Generale: Dr. VIMERCATI Pierluisa.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 

indicato.

 



Su proposta n. 482 del 08/11/2023 

 

 

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026  ED ELENCO ANNUALE 

2024  AGGIORNAMENTO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita la relazione dell’Assessore ai Lavori Pubblici, Arch. Michelangelo Serra 

 

 

PREMESSO che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 

2024  è stato  adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 172 del 18.07.2023  e che detto 

programma è stato altresì  inserito quale allegato del DUP – Documento Unico di Programmazione, 

approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 99 del 17/10/2023; 

 

CONSIDERATO che successivamente  si sono verificate le seguenti situazioni/evoluzioni degli interventi 

precedentemente programmati così riassumibili: 

- Occorre rimodulare alcuni interventi  (intervento di messa in sicurezza ponti di proprietà comunale, 

interventi di mitigazione dissesto idrogeologico abitato di Valmadonna, adeguamento sismico ed. 

scolastico Straneo, adeguamento sismico ed. scol. Morando, adeguamento ed. scol Ferrero-Sabin) 

circa l’annualità di riferimento; 

-    l’intervento “opere stradali – manutenzione marciapiedi – accordo quadro” viene rimodulato 

nell’importo dell’opera e con riferimento alle annualità 2024 e 2025; 

- L’intervento “Abbattimento barriere architettoniche marciapiedi” viene rimodulato nell’importo 

complessivo; 

- Viene inserito il nuovo intervento “rigenerazione impianto sportivo comunale - Loc. Cascinagrossa” 

finanziato con specifico F.do Bando Sport e periferie  e con co-finanziamento comunale; 

- Viene inserito il nuovo intervento ”Lavori di manutenzione straordinaria per la rifunzionalizzazione 

edificio in Piazzetta Bini”,  finanziato con contributo PNNR, a seguito di convenzione con il Centro 

dell’Impiego di Alessandria,  al fine di addivenire ad una nuova e più adeguata sede, in attuazione 

del Piano di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro di cui al D.M. 

74/2019; 

- Viene inserito il nuovo intervento “ Interventi efficientamento energetico finalizzato alla riduzione 

effetto serra – PR FESR 2021 2027 – Transizione ecologica e resilienza” che sarà finanziato da 

specifico Bando regionale; 

- Viene inserito il nuovo intervento “ Interventi di manutenzione asfaltature Via Genova – Spinetta 

Marengo; 

  

RITENUTO  pertanto necessario procedere con l’ulteriore  variazione,  inserendo le modifiche sopra meglio 

descritte,  del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024 

vigente, composto dalle seguenti schede, e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

� Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 

� Scheda B – elenco delle opere incompiute 

� Scheda C – elenco degli immobili disponibili 

� Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

� Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 

� Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma 

Triennale e non riproposti e non avviati; 

 



 

 

 

DATO ATTO che: 

- detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, quale modifica  alla Nota di  

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce parte integrante della “sezione operativa”, che 

contiene i principali atti programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da 

parte del Consiglio Comunale; 

- gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del  Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024,   verranno recepiti nel Bilancio di 

Previsione 2024 – 2026;  

- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e l’Elenco 

annuale 2024, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito 

previste dalla normativa di riferimento; 

- si incarica  il competente Settore Opere Pubbliche e  Infrastrutture di trasmettere il presente 

Aggiornamento del Piano Triennale 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024, con le relative schede, al 

Settore Risorse Finanziarie Programmazione e Bilancio per i necessari conseguenti adeguamenti 

contabili; 

 

VISTI:  

- Il D.Lgs 3103/2023,  n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78” 

- Il D.Lgs 118/2011 – Allegato 4/1 “Principi contabili applicati alla programmazione – D.U.P.” 

- l’art.  41 dello Statuto 

- l’art. 147 – bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e smi  

- Il Decreto Sindacale n. 87 del 29/12/2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto Arch. Antonio 

Maria Zappa l’incarico di Direttore del Settore Opere  Pubbliche e  Infrastrutture; 

 

 

Condivisa la proposta presentata;  

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni sono 

stati resi i pareri seguenti, espressi come segue: 

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa della proposta di deliberazione 

reso dal Dirigente responsabile del Settore Opere Pubbliche e Infrastrutture;  

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione reso dal 

Dirigente responsabile del Settore Risorse Finanziarie Programmazione e Bilancio; 

 

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 

 

1. di AGGIORNARE il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 – 2026, ed il relativo elenco annuale 

2024,   ad oggi vigente,  composto dalle seguenti schede e che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento: 

 

Scheda A – quadro delle risorse necessarie per la realizzazione del Programma 

Scheda B – elenco delle opere incompiute 

Scheda C – elenco degli immobili disponibili 

Scheda D – elenco degli interventi del Programma 

Scheda E – interventi ricompresi nell’elenco Annuale 



Scheda F – elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente Programma Triennale e 

non riproposti e non avviati; 

 

2. di DARE ATTO che 

- detto programma triennale dei lavori pubblici, viene inserito, quale modifica alla Nota di 

Aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione (DUP) previsto dall’art. 151 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i. e più precisamente, costituisce parte integrante della “sezione operativa”, che 

contiene i principali atti programmatori dell’Ente e quindi verrà sottoposto all’approvazione, da 

parte del Consiglio Comunale; 

- gli aspetti finanziari e programmatici di detta modifica del  Programma Triennale delle Opere 

Pubbliche 2024-2026, ed il relativo elenco annuale 2024,   verranno recepiti nel Bilancio di 

Previsione 2024 – 2026;  

- si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e l’Elenco 

annuale 2024, aggiornato sulla base delle motivazioni descritte in premessa, nelle forme di rito 

previste dalla normativa di riferimento 

- il competente Settore Opere Pubbliche e  Infrastrutture provvederà a trasmettere il presente 

Aggiornamento del Piano Triennale OO.PP. 2024 – 2026 ed Elenco annuale 2024, con le relative 

schede, al Settore Risorse Finanziarie Programmazione e Bilancio per i necessari conseguenti 

adeguamenti contabili; 

 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 

 

Dato atto che  

Si rende   pertanto necessario procedere in tempi rapidi alla variazione del Programma triennale dei Lavori 

Pubblici 2024-2026 vigente e del relativo elenco annuale 2024,  inserendo le modifiche sopra meglio 

descritte, al fine di attuare le attività conseguenti 

  

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, quarto comma, 

del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

482

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024 - 2026  ED ELENCO ANNUALE 2024
AGGIORNAMENTO

2023

UFFICIO OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/11/2023

Ufficio Proponente (UFFICIO OPERE PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE)

Data

Parere Favorevole

Antonio Maria Zappa

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/11/2023Data

Parere Favorevole

Antonello Paolo Zaccone

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 

ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VIMERCATI PIERLUISA 

 


